20 ISSN 1677-7050 2 Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 446, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 2002, de 10/11/16, publicada no Diário Oficial da
União de 23/11/16 e Portaria GR nº 469 de 01/11/17, publicada no Diário Oficial da União de
09/11/17, tendo em vista o que consta do processo nº 23112.000754/2018-35, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora ANETE ABRAMOWICZ, matrícula SIAPE nº
2205723, código da vaga nº 333968, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"Titular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas do Centro de Educação e Ciências Humanas, com fundamento na EC nº 041/03,
Art. 6º, com proventos integrais, e com as vantagens: Retribuição por Titulação - RT, Lei 11784/08
e Adicional por Tempo de Serviço de 2% (dois por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da
Lei nº 8.112/90.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA N°401, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005, considerando o que consta do Processo nº
23113.011242/2018-94/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor GABRIEL
DA SILVA LOBAO, matrícula SIAPE nº 426001, ocupante do cargo de assistente em administração,
da classe D, nível/padrão 416, lotado na Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, em jornada
de trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 418, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto no Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que o candidato
não tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº 23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de BRUNO DOS SANTOS SANTANA, habilitado no
Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado
através da Portaria nº 181 de 19/02/2018, publicada no D.O.U. de 22/02/2018, seção 2, página 14,
para o cargo de Contador.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 427, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 40, III, "a" da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no D.O.U. em 31/12/2003 e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.012262/2018-82/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária à servidora LEDA PIRES CORREA, matrícula
SIAPE nº 1543484, ocupante do cargo de professora do magistério superior, classe associado,
nível/padrão 701, lotada no Departamento de Letras Vernáculas, em regime de dedicação
exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 419, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº
7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria
Interministerial nº 316 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de
09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24;
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria,
habilitados no Concurso Público para Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014,
publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº 01, publicado no D.O.U.
de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de
09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no
D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0106 - Contador - Regime de Trabalho: 40 horas semanais
. Classificação Nome Código de

vaga
. 14º SAULO ROBERTO AMORIM SILVA 980034

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 - Técnico de Laboratório - Área: Biologia- Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de
vaga

. 25º LUCAS ARAGAO DA HORA ALMEIDA 335505

. 26º SILVANA SANTOS DA SILVA 334508

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 29 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 134 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor FABIO GAIGER SILVEIRA, até 01/10/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Ciências Biológicas, no Campus de Porto Nacional, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.001058/2018-75).

Nº 135 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora SIMONE MARIA ALVES DE LIMA, até 01/08/2018, como Professora Substituta, lotada no Curso de Pedagogia, no Câmpus de Miracema, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais. (Processo: 23101.004715/2017-55).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATOS DE 3 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 136 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor SIDOMAR BARBOSA LAUREANO, até 06/10/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Agronomia, no Campus de Gurupi, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101. 004758/2017-31).

Nº 137 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor TEDDY DIOGO RIOS TERRA, até 25/10/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Engenharia Florestal, no Campus de Gurupi, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101. 001342/2018-41).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ATOS DE 4 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 138 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, realizado por meio
do Ato nº 82, publicado no DOU nº 35 de 21/02/2018, seção 2, página 14, em virtude de desistência.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Código de vaga

. Tiago Tito Pereira de Carvalho Assistente em Administração Palmas 256838

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 139 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos Campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de 17/05/2017.
Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Wallace
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-06T00:29:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial